
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno d.ssa Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   05/01/2012   (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Servizi Finanziari 

Dalla Residenza Municipale, lì  3 gennaio 2012

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   05/01/2012   al   20/01/2012  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  64  del  19/12/2011

 DELIBERA DI C.C. N. 27/2009 MODIFICA INDIRIZZI: DISMISSIONE 
PARTECIPAZIONI IN AMIR S.P.A.,  UNI.RIMINI S.P.A. CONSORTILE, 
A.T.E.R., CONSORZIO STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DEI COLLI 
RIMINESI  

L'anno  duemilaundici  ,  il  giorno   diciannove  del  mese  di  dicembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GENNARI SILVIA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il Consigliere Ruggeri Carlotta è assente giustificato.
Il  presidente,  constatato  che  il  numero  dei  Consiglieri  intervenuti  è  legale,  dichiara  la 
sedutavalida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO.
Sono nominati  scrutatori: DEL CORSO PIERANGELO E DEL PRETE ENRICO
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  64  del  19/12/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   71   (proponente:  Vicesindaco  Bondi) 
predisposta in data  30/11/2011  dal Dirigente   Claudia Rufer ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data    12/12/2011   dalla 
Dirigente Responsabile del  Settore 1  dott.ssa   Claudia Rufer;

b)  - Parere   irrilevante   per  la  Regolarità  Contabile  espresso in  data   12/12/2011  dalla 
         Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Relaziona il Vicesindaco Bondi, il quale afferma che si sta tentando di lasciare tutte le 
partecipate che non hanno valore strategico;

             La registrazione integrale della relazione è depositata presso la Segreteria Generale;

         Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 16 
Consiglieri presenti e votanti; 

 D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 71

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Riscontrato il voto favorevole ed unanime espresso dai n. 16 componenti il Consiglio 
Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  64  del  19/12/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 71  del  30/11/2011  

SETTORE: 1
SERVIZIO: BILANCIO
DIRIGENTE RESPONSABILE: RUFER
                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

1)  il Comune di Cattolica è socio di AMIR S.P.A.  e di Uni.Rimini S.p.A. consortile, 
dove detiene, rispettivamente,  partecipazioni azionarie come dal seguente prospetto:

RAGIONE 
SOCIALE 

N. AZIONI 
DETENUTE

% 
CAPITALE 
SOCIALE

VALORE 
NOMINALE 
UNITARIO

VALORE 
NOMINALE 

COMPLESSIV
O 

AMIR S.P.A 110.749 0,22% € 1,00 € 110.749,00
UNI.RIMINI SPA 
CONSORTILE 10.000 0,50% € 0,51 € 5.100,00

2) il Comune di Cattolica  aderisce in qualità di “socio sostenitore” al Consorzio 
strada dei vini e dei sapori dei colli riminesi – cod. fisc. 03169200403, con sede 
in Rimini:

3) il Comune di Cattolica  aderisce all'Associazione Teatrale Emilia Romagna – 
cod. fisc. 00375630365, con sede  in Modena.

Visto l'art. 3, comma 27 e segg. della  L. 244/2007,  come modificato con L. n. 
69/2009,  ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  non  possono  mantenere 
nemmeno indirettamente, partecipazioni, anche di minoranza, in società che abbiano per 
oggetto  attività  di  produzione di beni  e di  servizi  non strettamente  necessarie  per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del   26/03/2009, 
esecutiva,  avente  ad  oggetto:  “VERIFICA  DEI  PRESUPPOSTI  PER  IL 
MANTENIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' EX ART. 3 DELLA L. 
244/2007:  AUTORIZZAZIONE  AL  MANTENIMENTO  E  DISMISSIONE  DI 
PARTECIPAZIONI”;

Prop. n.  71 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  64  del  19/12/2011 pag. 3 di 6



Constatato che con il citato atto veniva , fra l'altro, autorizzato il  mantenimento 
delle  partecipazioni  del  Comune  nelle  società   Amir  S.p.A.  e  Uni.Rimini  S.p.A. 
consortile;

Ritenuto  di  riesaminare  parzialmente  gli  indirizzi  di  cui  alla  deliberazione  di 
C.C. n. 27/2009,  nel senso di approfondire la verifica della rispondenza dell'attività 
esercitata dalle società in oggetto con il vigente  impianto normativo, anche in relazione 
agli ulteriori vincoli di cui all'art. 20 del D.L. 98/2011 sulla spesa di personale;

Atteso  che   la ratio   della  citata  disposizione  di  legge  e  l'evoluzione  della 
normativa in materia di società partecipate,   può essere essenzialmente rinvenuta nello 
scopo di razionalizzare  e contenere  la spesa pubblica anche  indotta e/o derivata dalle 
partecipazioni,  evitando  duplicazioni  e  consentendo  ai  comuni  di  mantenere 
partecipazioni solo in quelle società la cui attività di produzione di beni e servizi  può 
essere  ricondotta  alla  “stretta  necessità”  di  perseguimento  delle  finalità  istituzionali 
dell’ente, nell’ambito dei suoi livelli di competenza;

Considerato che:

– AMIR Spa nasce dalla fusione tra le Soc. AMIR Spa e AMIA ASSETS Spa di cui il 
comune  di  Cattolica   era   originariamente  socio e  che trattasi  di  una cosiddetta 
“società degli assets”  operativa principalmente nel territorio comunale di Rimini e 
quindi non strettamente necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali del 
Comune  di  Cattolica  in  quanto  già  socio  di  S.I.S.  S.p.A.,  titolare  dei  medesimi 
assets;

– che UNI-RIMINI Spa  ( ex UNI-TURIM Spa )  nasce  allo  scopo di favorire lo 
sviluppo di insediamenti universitari nel territorio riminese,  ed ha oramai raggiunto 
un  sufficiente  grado  di  autonomia  e  di  sviluppo  nell'ambito  della  struttura 
Multicampus in  cui  si  articolano i  poli  universitari  dell'Università  degli  Studi  di 
Bologna, e pertanto si ritiene esaurito lo scopo propulsivo e di supporto iniziale che 
il Comune di Cattolica intendeva  garantire con l'adesione alla società in parola;

Valutata l'attuale insussistenza di finalità istituzionali del Comune di Cattolica 
nel mantenere le citate partecipazioni societarie;

Ritenuto pertanto, di dismettere la partecipazione del comune di Cattolica nel 
capitale  delle  citate  società  nei  termini  previsti  dal  comma  29  dell'art.  3  della  L. 
244/2007 e ss.mm.;

Considerato  che  nell’ultimo  Bilancio  di  AMIR,  approvato  al  31.12.2010,  il 
valore del patrimonio netto è esposto in complessivi € 46.488.849,00, inferiore quindi al 
capitale sociale che ammonta a € 49.453.603,00;

Considerato  altresì  che   nell’ultimo  Bilancio   di  Uni.Rimini,  approvato  al 
31.12.2010, il  valore del patrimonio netto è esposto in complessivi  €  1.284.434,00, 
superiore quindi al capitale sociale che ammonta a € 1.020.000,00;

Visti gli artt. 1 e  8  dello statuto di Uni.RIMINI, che subordina l'efficacia del 

Prop. n.  71 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  64  del  19/12/2011 pag. 4 di 6



trasferimento di azioni all'autorizzazione del Consiglio di Amministrazione ;

Visto l'art.  5  dello statuto di AMIR, dove fra l'altro viene stabilito che: “...la  
quota di capitale pubblico non potrà, in ogni caso, essere inferiore al 100% per tutta la  
durata della Società...”;

Considerato che,  sulla  base delle  citate  disposizioni  statutarie  la  collocazione 
delle azioni sul mercato risulta particolarmente vincolata  e non può prescindere dalla 
necessità  di  interpellare  gli  attuali  soci  per  un  eventuale  esercizio  del   diritto  di 
prelazione preventiva;

Ritenuto  pertanto di  indire  procedure di  asta  pubblica solo nell'ipotesi  in  cui 
nessuno  degli  attuali  soci  delle  società  in  oggetto  intenda  esercitare  il  diritto  di 
prelazione, anche allo scopo di evitare gli oneri e l'impiego di risorse per l'indizione di 
gare  pubbliche  comunque  obbligatoriamente  ristrette  a  specifici  enti  e  organismi 
ammessi dai rispettivi statuti societari;

Ritenuto di attivare le procedure di trasferimento delle azioni detenute, offrendo 
in prelazione  agli  attuali  soci  la partecipazione  del Comune di Cattolica  nelle  citate 
società,  ciascuna per i valori seguenti:

AMIR S.P.A VALORE UNITARIO DI CIASCUNA 
AZIONE  DA CEDERE € 1,00

essendo il  patrimonio netto 
deliberato  nell’ultimo 
esercizio  inferiore  al 
capitale sociale

UNI.RIMINI 
SPA 
CONSORTILE

VALORE UNITARIO DI CIASCUNA 
AZIONE   DA  CEDERE  €  0,51  + 
SOVRAPPREZZO  DI  €   0,1322 
PREZZO DI CESSIONE 0,6422

essendo il  patrimonio netto 
deliberato  nell’ultimo 
esercizio   superiore   al 
capitale sociale

Ritenuto inoltre di recedere dal Consorzio strada dei vini e dei sapori dei colli 
Riminesi,  in  considerazione  dello  scarso  numero  di  aziende  agricole  presenti  sul 
territorio del Comune di Cattolica e del basso grado di coinvolgimento delle imprese 
turistiche locali nelle iniziative curate dal Consorzio;

Ritenuto altresì di recedere dall'Associazione  Teatrale Emilia Romagna, poiché 
il Comune di Cattolica aderisce  e collabora prevalentemente con la Fondazione Emilia 
Romagna  Teatro,  che  svolge  analoga  attività  nel  campo  della  promozione  e 
circuitazione degli spettacoli  teatrali,   e ciò allo scopo di contenere le spese, evitare 
duplicazioni e di razionalizzare le partecipazioni;

Visto l'art.  7 dello Statuto del Consorzio strada dei vini e dei sapori dei colli 
riminesi,  che regolamenta le modalità di “perdita della qualità di socio”,  nel quale è 
prevista la facoltà di recesso dei soli “soci ordinari”, mentre non risultano regolamentate 
le modalità di recesso dei “soci sostenitori”;

Ritenuto che la qualità  di socio sostenitore  del citato consorzio cessi con il 
mancato  versamento  dei  contributi  annualmente  richiesti,   tuttavia,   per  mero 
tuziorismo,  si ritiene di comunicare la volontà di recesso nelle forme di cui alla lett. c) 

Prop. n.  71 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  64  del  19/12/2011 pag. 5 di 6



dell'art. 7 dello Statuto consortile;

Visto l'art. 8 dello Statuto di A.T.E.R. (Associazione Teatrale Emilia Romagna), 
nel quale viene stabilito che: “Ogni associato ha la facoltà di recesso. La decisione va 
comunicata  per  iscritto  al  Presidente  dell’Associazione  e  ha  effetto  alla  fine  
dell’esercizio successivo a quello in cui è stata comunicata. Gli associati recedenti ed  
esclusi non possono ripetere i contributi e le quote associative né hanno alcun diritto  
sul patrimonio dell’Associazione”;

Ritenuto di comunicare il recesso da A.T..E.R. nelle forme e con le modalità 
sopra esposte;

A voti.....

DELIBERA

1) di approvare  la cessione della partecipazione detenuta nel capitale sociale di AMIR 
S.P.A. ad un prezzo di € 1,00 per ogni azione,  per un totale di n.  110.749 azioni 
per un importo di € 110.749,00,  pari al valore nominale delle azioni possedute dal 
Comune di Cattolica;

2) di  approvare   la  cessione  della  partecipazione  detenuta  nel  capitale  sociale  di 
Uni.RIMINI S.P.A. ad un prezzo di € 0,6422 per ogni azione,  per un totale di n. 
10.000 azioni  per un importo complessivo di € 6.422,00, pari al valore nominale 
di € 0,51 oltre a sovrapprezzo di € 0,1322 ; 

3) di riconoscere in capo agli attuali soci di AMIR S.P.A. e di Uni.RIMINI S.p.A.  il 
diritto  di  prelazione  preventivo  sull’acquisto  delle  azioni  da  esercitarsi  entro  30 
giorni consecutivi dalla data di comunicazione ;

4) di procedere quindi alla vendita delle azioni eventualmente non acquistate dai soci 
mediante asta pubblica alle condizioni di cui in narrativa ;

5) di recedere, per i motivi di cui nelle premesse,  dal Consorzio strada dei vini e dei 
sapori dei colli riminesi e dall'Associazione  Teatrale Emilia Romagna – ATER;

6) di trasmettere copia della presente delibera  alla società AMIR S.P.A.,  a Uni.Rimini 
S.p.A.., al  Consorzio strada dei vini e dei sapori dei colli riminesi e all'Associazione 
Teatrale Emilia Romagna – ATER

SI CHIEDE L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA' AL FINE DI CONSENTIRE DI 
PROCEDERE CELERMENTE ALLA VENDITA.  

Prop. n.  71 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  64  del  19/12/2011 pag. 6 di 6


